
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 05.12.2025, 6-2/55512 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
3 декабря 2025 г. № 701 

Об изменении постановлений Совета 
Министров Республики Беларусь 

На основании части второй пункта 2 статьи 3 Закона Республики Беларусь 
от 28 октября 2008 г. № 433-З «Об основах административных процедур», пункта 2 Указа 
Президента Республики Беларусь от 13 июня 2023 г. № 171 «О принятии мер в области 
ценообразования» Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в следующие постановления Совета Министров Республики 
Беларусь: 

1.1. пункт 8.83 единого перечня административных процедур, осуществляемых 
в отношении субъектов хозяйствования, утвержденного постановлением Совета 
Министров Республики Беларусь от 24 сентября 2021 г. № 548, исключить; 

1.2. в постановлении Совета Министров Республики Беларусь от 19 октября 2022 г. 
№ 713 «О системе регулирования цен»: 

в абзаце первом части первой пункта 2 слова «и 48–58» заменить словами «, 48–58, 
64 и 65»; 

в пункте 21: 
в части первой: 
слова «и 48–58» заменить словами «, 48–58, 64 и 65»; 
после слова «повышаются» дополнить часть словами «в рамках предельных 

максимальных цен, установленных в соответствии с пунктом 7 настоящего 
постановления,»; 

в абзаце втором части второй слова «и 48–58» заменить словами «, 48–58, 64 и 65»; 
в пункте 3: 
из подпункта 3.8 слова «и части пятой пункта 11» исключить; 
в части первой подпункта 3.9 слова «и 48–58» заменить словами «, 48–58, 64 и 65»; 
в пункте 42 слова «пункте 2» заменить словами «пунктах 2 и 21»; 
абзацы первый и второй части третьей пункта 9 изложить в следующей редакции: 
«Заготовительные организации*: 
устанавливают отпускные цены на потребительские товары исходя из цены закупки, 

расходов по заготовке, фасовке (стоимость упаковочных материалов по цене 
приобретения, заработная плата работников, производящих фасовку, с отчислениями 
на социальные нужды, амортизация оборудования), хранению, доставке, налогов, иных 
обязательных платежей и норматива рентабельности, используемого для определения 
суммы прибыли, подлежащей включению в цену, в размере не более 10 процентов;»; 

из части первой пункта 91 слова «, субъекты хозяйствования, осуществляющие 
хранение потребительских товаров из стабилизационных фондов, не являющиеся 
производителями таких товаров» исключить; 

в части второй пункта 10 слова «пунктом 2» заменить словами «пунктами 2 и 21»; 
в пункте 11: 
из части четвертой слова «, субъектов хозяйствования, осуществляющих хранение 

потребительских товаров из стабилизационных фондов» исключить; 
части пятую и шестую исключить; 
в пункте 15: 
из абзаца первого части первой слова «и импортируемых непродовольственных 

потребительских товаров» исключить; 
абзац третий части второй после слов «непродовольственных потребительских 

товаров,» дополнить словами «произведенных в Республике Беларусь,»; 
пункт 18 исключить; 
 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 05.12.2025, 6-2/55512 

2 

в пункте 23: 
абзац десятый изложить в следующей редакции: 
«товаров, приобретаемых юридическими лицами и индивидуальными 

предпринимателями для целей дальнейшей реализации ими этих товаров за пределы 
Республики Беларусь. Товары, приобретенные для реализации за пределы Республики 
Беларусь юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями 
и не использованные на эти цели, могут реализовываться ими на территории Республики 
Беларусь иным субъектам хозяйствования по цене, не превышающей отпускную цену, 
утвержденную производителем данного товара для внутреннего рынка, на дату 
реализации такого товара этим юридическим лицом или индивидуальным 
предпринимателем, либо по цене приобретения в случае, если цена приобретения ниже 
установленной производителем;»; 

дополнить пункт абзацем следующего содержания: 
«товаров, реализуемых в поездах, курсирующих в международном сообщении.»; 
в приложении 1 к этому постановлению: 
графу «Наименование товаров» пунктов 13, 74, 76, 191–193, 196–199 изложить 

в следующей редакции: 

«13. Рыба мороженая разделанная, за исключением стейков, а также рыбы лососевых, осетровых, тунцовых 
пород»; 

«74. Сок, нектар овощной, плодоовощной, за исключением соков прямого отжима»; 

«76. Сок, нектар фруктовый, ягодный, за исключением соков прямого отжима»; 

«191. Тетрадь ученическая формата А5 с количеством листов не более 48 в бумажной, картонной обложке 
на скобе 

192. Альбом для рисования и черчения формата не более А4 с количеством листов не более 20 на скобе 
и склейке 

193. Наборы односторонней цветной бумаги и картона формата не более А4»; 

«196. Карандаш чернографитный в деревянном корпусе, цветные карандаши и их наборы с количеством 
не более 18 штук 

197. Линейка пластиковая, деревянная до 20 см включительно 

198. Точилки, за исключением электрических, ластики 

199. Краски акварельные в наборе до 12 цветов включительно, гуашь поштучно и в наборе до 12 цветов 
включительно»; 

пункты 34, 79, 80, 116, 143, 150, 155, 160, 165, 169, 184 и 211 исключить; 
в пункте 178 цифры «30» заменить цифрами «50»; 
в пункте 188 цифры «30» заменить цифрами «35»; 
1.3. в части второй пункта 4 постановления Совета Министров Республики Беларусь 

от 2 апреля 2025 г. № 713(6) «Об изменении постановлений Совета Министров 
Республики Беларусь» цифры «2025» заменить цифрами «2026»; 

1.4. в постановлении Совета Министров Республики Беларусь от 22 июля 2025 г. 
№ 399 «О порядке и условиях поставки плодоовощной продукции из стабилизационных 
фондов товаров для республиканских государственных нужд»: 

пункт 1 дополнить подпунктом 1.6 следующего содержания: 
«1.6. цены на плодоовощную продукцию, поставляемую поставщиками, 

не являющимися производителями, заготовителям в целях выполнения государственного 
заказа устанавливаются исходя из цены приобретения, расходов по заготовке, фасовке 
(стоимость упаковочных материалов по цене приобретения, заработная плата работников, 
производящих фасовку, с отчислениями на социальные нужды, амортизация 
оборудования), хранению, доставке, налогов, иных обязательных платежей и норматива 
рентабельности, используемого для определения суммы прибыли, подлежащей 
включению в цену, в размере не более 10 процентов в пределах отпускных цен, 
устанавливаемых Минсельхозпродом согласно абзацу второму части второй 
подпункта 4.2 пункта 4 настоящего постановления.»; 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 05.12.2025, 6-2/55512 

3 

часть вторую подпункта 4.2 пункта 4 изложить в следующей редакции: 
«Минсельхозпродом по согласованию с МАРТ до 30 сентября 2025 г. 

и в дальнейшем ежегодно до 20 марта осуществляется регулирование отпускных цен 
на плодоовощную продукцию: 

поставляемую заготовителям в качестве выполнения государственного заказа; 
реализуемую производителями юридическим лицам в целях выполнения ими 

государственного заказа.»; 
подпункт 5.7 пункта 5 дополнить частями следующего содержания: 
«В случае невозможности обеспечения в межсезонный период 2025/2026 года 

закладки яблок свежих в соответствии с установленными объемами государственного 
заказа облисполкомы и Минский горисполком вправе определить перечень заготовителей, 
которые обеспечат закладку недостающих объемов импортируемыми ими яблоками 
свежими, и объемы такой закладки, согласованные с указанными заготовителями. 

Заготовители, указанные в части второй настоящего подпункта, расходы 
по хранению яблок свежих в специализированных хранилищах в размере не более  
10 процентов от розничной цены, установленной МАРТ в соответствии с частью первой 
подпункта 4.2 пункта 4 настоящего постановления, вправе относить на увеличение 
розничной цены;»; 

приложение к этому постановлению изложить в новой редакции (прилагается). 
2. Республиканским органам государственного управления и иным государственным 

организациям, подчиненным Правительству Республики Беларусь, облисполкомам, 
Минскому горисполкому в десятидневный срок обеспечить приведение актов 
законодательства в соответствие с настоящим постановлением и принять иные меры 
по его реализации. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
  

Премьер-министр Республики Беларусь А.Турчин
  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 05.12.2025, 6-2/55512 

4 

  Приложение 
к постановлению 
Совета Министров 
Республики Беларусь  
22.07.2025 № 399  
(в редакции постановления  
Совета Министров  
Республики Беларусь  
03.12.2025 № 701)  

ОБЪЕМЫ 
плодоовощной продукции, поставляемой из стабилизационных фондов товаров  
для республиканских государственных нужд, на межсезонный период 2025/2026 года 

(тыс. тонн) 

Наименование плодоовощной продукции 

Объемы поставок плодоовощной продукции  

всего 

в том числе 

Брестский 
облисполком

Витебский 
облисполком

Гомельский 
облисполком

Гродненский 
облисполком

Минский 
облисполком

Могилевский 
облисполком 

Минский 
горисполком 

(для нужд 
г. Минска) 

Общий объем поставок плодоовощной продукции 157,22 22,65 17,43 20,67 14,5 22,15 17,92 41,9 

в том числе:                 

для торговых сетей 120,69 16,41 13,48 13,17 10,57 15,73 16,18 35,15 

для учреждений социальной сферы 36,53 6,24 3,95 7,5 3,93 6,42 1,74 6,75 

из него:                 

картофель продовольственный свежий* 61,92 8,73 8,34 8,29 5,32 8,85 6,25 16,14 

в том числе:                 

для торговых сетей 43,56 5,8 5,9 4,89 3,47 5,64 5,38 12,48 

для учреждений социальной сферы 18,36 2,93 2,44 3,4 1,85 3,21 0,87 3,66 

капуста белокочанная свежая 26,59 3,94 2,66 3,17 2,46 4,39 3,6 6,37 

в том числе:                 

для торговых сетей 22,18 3,25 2,37 2,17 1,9 3,5 3,32 5,67 

для учреждений социальной сферы 4,41 0,69 0,29 1,0 0,56 0,89 0,28 0,7 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 05.12.2025, 6-2/55512 

5 

свекла столовая свежая* 9,78 1,53 0,87 1,11 1,17 1,59 1,13 2,38 

в том числе:                 

для торговых сетей 6,49 0,85 0,49 0,51 0,76 1,04 0,96 1,88 

для учреждений социальной сферы 3,29 0,68 0,38 0,6 0,41 0,55 0,17 0,5 

морковь столовая свежая* 15,35 2,06 1,49 1,96 1,42 2,51 1,58 4,33 

в том числе:                 

для торговых сетей 11,94 1,49 1,04 1,36 1,09 1,9 1,4 3,66 

для учреждений социальной сферы 3,41 0,57 0,45 0,6 0,33 0,61 0,18 0,67 

лук репчатый 17,4 2,15 1,84 2,94 1,48 2,61 2,0 4,38 

в том числе:                 

для торговых сетей 15,33 1,85 1,58 2,54 1,26 2,2 1,9 4,0 

для учреждений социальной сферы 2,07 0,3 0,26 0,4 0,22 0,41 0,1 0,38 

яблоки свежие 26,18 4,24 2,23 3,2 2,65 2,2 3,36 8,3 

в том числе:                 

для торговых сетей 21,19 3,17 2,1 1,7 2,09 1,45 3,22 7,46 

для учреждений социальной сферы 4,99 1,07 0,13 1,5 0,56 0,75 0,14 0,84 
  

______________________________ 
* Указаны объемы немытой плодоовощной продукции. 

  


